
 

 

 

 

Tel: 0522 657569    

Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351    

Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  

42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   

 www.sabar.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 09/09/2025 

----****---- 

 

SERVIZIO DI CONSULENZA - ASSISTENZA DEL PERSONALE E RIORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

CIG B7F33D1491 

CPV 79414000-9 Servizi di consulenza e gestione delle risorse umane 

NUTS ITH53 – Reggio Emilia 

CODICE ATECO 70.22.09 – 70.20.09 

CCNL Terziario, Distribuzione e Servizi – Confcommercio 
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI  

 

***** 

L’anno 2025, il giorno 09 del mese di SETTEMBRE 

 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in nome, per conto e nell’esclusivo 

interesse dell’intestata Società, 

 

RICHIAMATA:  

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre del 04/07/2023 con la quale si approvava quanto segue:  

 di affidare, l’appalto per il “Servizio di consulenza – assistenza del personale e riorganizzazione aziendale”, 

mediante procedura ex art. 50, lett. b) D. Lgs. 36/2023 s.m.i., la quale, per affidamenti di servizi di importo 

inferiore a Euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, con aggiudicazione secondo 

il criterio del minor prezzo e con contratto da stipulare “a misura”;  

 che l’importo annuo stimato, per il servizio in oggetto, ammonta ad euro 24.000,00 (IVA di legge esclusa) 

 che il servizio di consulenza-assistenza avrà una durata di 12 mesi, con possibilità di rinnovo annuale scritto, 

fino ad un massimo di ulteriori 2 anni, e/o fino ad esaurimento dell’importo contrattuale 

 che l’importo complessivo dell’appalto, compreso eventuale rinnovo annuale per un massimo di 24 mesi, 

ammonta ad euro 72.000,00 (IVA di legge esclusa)  

 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, c. 4 D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta alcuna garanzia fideiussoria 

definitiva 

 di provvedere all’invio della Lettera d’invito a presentare offerta - preventivo al solo Operatore Economico 

MORFE’ S.r.l., con sede legale in via San Pietro 60, 41121 Modena (MO);    

- la Determina Dirigenziale del 11/09/2023 con la quale si approvava:  

 di affidare il “Servizio di consulenza – assistenza del personale e riorganizzazione aziendale”, a MORFE’ S.r.l. 

con sede legale in via S. Paolo 60 – 41121 Modena (MO), per un prezzo contrattuale annuo di Euro 19.200,00 

(IVA di legge esclusa), al netto del ribasso sull’importo a base di gara ribassabile di Euro 24.000,00 e con 

contratto da stipulare “a misura”;  

- di procedere alla stipula del relativo contratto di affidamento del predetto servizio di consulenza-assistenza del 

personale e riorganizzazione aziendale; 

 

DATO ATTO che in data 11/09/2023 le Parti hanno sottoscritto contratto di appalto n. 61/2023, CIG 9971538578, per il 

servizio di cui all’oggetto; 

 

TENUTO CONTO che, in ossequio a quanto dichiarato all’art. 4 dell’allegato 5 alla Lettera di Invito n. 162/MB del 

20/07/2023, il contratto di appalto del 11/09/2023, n. 61/2023-SA, all’art. 5, prevede che il predetto servizio avrà una 

durata di 12 (dodici) mesi, con possibilità di rinnovo annuale scritto, fino ad un massimo di ulteriori 24 (ventiquattro) 

mesi, e/o fino ad esaurimento dell’importo contrattuale. L’eventuale rinnovo dovrà essere comunicato al 

Consulente/Professionista entro i 30 (trenta) giorni antecedenti la scadenza del contratto annuo. 

 

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale del 05/08/2024 è stata concessa autorizzazione al rinnovo del sopra 

menzionato affidamento per un periodo di 12 mesi; 



 

 

 

 2 

 

RILEVATO che, a seguito di R.d.O. n. 124/MB del 13/08/2024, MORFE’ S.r.l. ha presentato offerta sulla Piattaforma 

SATER, Registro d Sistema PI338237-24 del 28/08/2024, come da verbale del 29/08/2024; 

 

CONSIDERATO che in data 18/09/2024 le Parti hanno sottoscritto contratto annuale n. 32/2024, CIG B2C7442AD0 

relativo al primo rinnovo annuo del servizio di consulenza – assistenza del personale e riorganizzazione aziendale per 

euro 19.200,00 IVA di legge esclusa con scadenza il 17/09/2025; 

 

TENUTO CONTO della Determina Dirigenziale del 04/08/2025 con la quale: 

- è stato autorizzato il rinnovo del “Servizio di consulenza – assistenza del personale e riorganizzazione 

aziendale”, a MORFE’ S.r.l. con sede legale in via S. Paolo 60 – 41121 Modena (MO), per un ulteriore anno, per 

un prezzo contrattuale annuo di Euro 19.200,00 (IVA di legge esclusa), e con contratto da stipulare “a misura”; 

- è stato stabilito di procedere con l’invio della relativa richiesta di rinnovo a MORFE’ S.r.l. e, conseguentemente, 

con l’attivazione della relativa procedura di avvio affidamento sulla Piattaforma digitale SATER di Intercent-ER; 

RILEVATO che, a seguito di R.d.O. n. 262/MB del 11/08/2025, CIG B7F33D1491, MORFE’ S.r.l. ha presentato offerta sulla 

Piattaforma SATER, Registro d Sistema PI379704-25 del 26/08/2025, come da verbale del 01/09/2025 per un importo 

di euro 19.200,00 Iva di legge esclusa; 

 

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato 

dell’affidamento, ai luoghi nei quali verrà eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio 

medesimo. 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto Procuratore dichiara: 

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II del libro secondo del Codice Penale; 

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto. 

 

TENUTO CONTO che il sottoscritto Procuratore si impegna a comunicare tempestivamente alla Committente, quando 

ritiene sussistere un conflitto di interessi, anche potenziale o non patrimoniale, tra le decisioni o le attività inerenti al 

suo profilo e i propri interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado e di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 

sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente, e si impegna ad astenersi dalle relative decisioni e attività 

qualora ciò sia ritenuto opportuno dal responsabile della struttura. 

 

DATO ATTO che, in base la Regolamento Interno sugli Appalti di S.A.BA.R. S.p.A. del 13/12/2024 e successiva 

integrazione del 06/08/2025, relativo alle verifiche operate sugli Operatori economici per affidamenti diretti di importo 

inferiore ad euro 40.000, le verifiche prescritte come per legge su MORFE’ S.r.l. verranno espletate in caso di sorteggio 

nei tempi e nei modi indicati nel sopra richiamato Regolamento; 

 

RILEVATO che, ai fini della revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i., in relazione alla quale nella richiesta di 

preventivo n. 262/MB del 11/08/2025 era stata prevista la seguente formulazione: 

Descrizione CPV Tipo Indice Codice ATECO/Ecoicop – Indice ISTAT1 

79400000-8 Servizi di consulenza 

commerciale e di gestione e servizi connessi 

PPS – Prezzi alla 

produzione dei servizi 

[702] Attività di consulenza gestionale 

 

alla data odierna gli indici di cui alla tabella sono i seguenti:  

- PPS  108,30 

(ultimi dati ISTAT disponibili: PPS 2025-Q2); 

 

 
1
 Gli indici PC seguono la classificazione ECOICOP; gli indici PPI, PPS e IR seguono la classificazione ATECO 



 

 

 

 3 

 

DATO ATTO che la presente procedura non è subordinata al rispetto dei C.A.M. – Criteri Ambientali Minini; 

 

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 

n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 

 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA  

1. DI AFFIDARE l’appalto per il “Servizio di consulenza – assistenza del personale e riorganizzazione aziendale” 

(secondo ed ultimo rinnovo), a MORFE’ S.r.l. con sede legale in via S. Paolo 60 – 41121 Modena (MO), per un 

importo di aggiudicazione di euro 19.200,00 (diciannovemiladuecento/00) Iva di legge esclusa, con contratto da 

stipulare “a misura”;  

 

2. DI PROCEDERE con l’invio a MORFE’ S.r.l. con sede legale in via S. Paolo 60 – 41121 Modena (MO), della 

comunicazione di affidamento del servizio; 

 

3. DI DARE ATTO che alla copertura della spesa complessiva di Euro 19.200,00 (IVA di legge esclusa) la Committente 

farà fronte con le previste somme di Bilancio; 

 

4. DI DARE ATTO che quale Responsabile Unico del Progetto, per l’affidamento di cui all’oggetto, viene nominato il 

Sottoscritto;  

 

5. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

 Richiesta di Offerta e Specifiche Tecniche n. 262/MB del 11/08/2025 

 

6. DI DICHIARARE che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non 

materialmente e fisicamente unita alla medesima ma depositata agli atti della Società. 

 

Il Procuratore Speciale  

   (ing. Marco Boselli) 


		2025-09-09T10:10:27+0000
	BOSELLI MARCO




